یہ تفسیر معنی خواجہ معین الدین بن خواجہ محمود نقشبندی کی مرتبہ ہے آپ اپنے
زمانہ کے بہت بڑے صاحب علم و تقویٰ گذرے ہیں۔ آپ کی وفات ^{۱۳۵۸} میں ہوئی۔

صداق الخفیہ میں اس تفسیر کا ذکر نہیں البتہ قادی نقشبندیہ کا ذکر ہے اس زمانہ کا ایک شیخ مترجم کا لکھا

ہو افسوس کہ ترجمہ احقر نے دیکھا ہے جس کے شروع سے یہ بیترجلہ ہے از دست علی رضا اور اہل شوال ۱۰۸۲ھ (۱۶۷۱ء) میں اور نگین عالمگیر رحمتہ اللہ کے زمانہ کا ایک قلمی ترجمہ فارسی احقر نے دیکھا ہے جو بڑے سائنس ماہر اور جس کا ترجمہ بین السطور تفسیر نام ہے۔ یہ وہ ترجمہ ہے جس کو حسن ابدال میں شروع کیا اور کنین تم کیا۔